x

oi

<Sl'guaçu\
^QcerZwiBiSi

PROCESSO ÍÍTERNO

N° /200

Câmara Municipal de Guacuí
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

N° do Protocolo:_

Data da Entrada:

ASSUNTO:

V  -

PROJIEJO DE DECRETO DO LEGISLATIVO N^. 013/2014

,  Èmentà: "Confere , ao Senhor ROBÍSOR : CARLOÍS
MASSÜCATTI o Título de Cidadão Guaçuiensè".- ̂ V ; ,,

Autor: Paulo Henrique Còuzi Ròsa
Data da Entrada: 25/08/2014:

Aos

mil

AUTUAÇÃO

dias do mês de de dois

eu,

documentos que adiante se vêem, Eu_

,nesta Secretaria,

, Secretário, autuo os

/  r-O

Câmarg, ̂MunicipàCde Qudçuí
Estado do Espírito Santo.

VÍ"S. 00, ■/
■; ■VL.

PROJETO DE DECRETO DO LEGISLATIVO N2 013/2014

A PR OVA DO
,  nCL JU

PfBèWan
UACUlCÂMARAMUNICIPAL

"Confere áo, Senhor Robson
Carlos Massucatti o título de
Cidadão Guàçuiense."

O Vereador in fine assinado, no uso de suas atribuições legais, submete
à apreciação da Câmara Municipal de Guaçuí õ seguinte:

PROJETO DE DECRETO

Art. 19. Concede ao Senhor ROBSON CARLOS MASSUCATTI
O Título de Cidadão Guàçuiense. ,

Art.,2-, Este Decreto entra em vigor nadata de sua publicação}

Sala dás Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar.
*1 ' -

Guaçuí-ES, 2.5 de agosto de 2014.

PAULO HENRIQUE COUZI ROSA
Vereador da CMG ,

impresso em papel reciclado. '
Praça João Acàcinho, 02, 1° Andar - Guaçuí-ES. - CEP 29560-000 - Telefax (28) 3553 1540

ífjé.

dfOÀo -. lij-ÇO ^ c£&/08

//
',

rp
Wí

Bi
Da

í,
à^

^
-
-
V
A
L
t
D
A
E
N
Í
T
O
D
O
;
;
-
^
-
;

Ô-
TE
RR
nÓ
BI
ON
AC
IO
NA
I.
--

j
s
a

ii
ss

I
O
J
i
í
.

5
1
'
?

^
<
á

i
S
S
^

m
m

m
P
A
f
-

:
B
S
S

£
>
i
'
/

^
s
o
=

~
«
3
 ■

S
 '•

:

S
í
l
,

■C
V.

H
H

,,
(

tÜ
l
"

J3
;

O
l-

C
5

'i
O

in
i.
'-

1
#

sf
iS

sI
iM

ilS
íí
ím

o
sI

h
iO

ís
•■o

»'>
Iik

o
O

J
rn C

O

Í  ̂ -VÍViO-tb
I  ' ■ '.' ' .. . . •- ■' ' ■■ ■■ ■ ■ ■ ' 'éWMbí ■ ■ - ■

^  ' I ' í
-' I Fi-S. Q/) j

ÇâtnaraíJiíunid^
Estado do Espírito SantOr } -

/,

Projeto xle Decreto do Legislativo n° 013/2014 -
"Cònferé ao Senhor "ROBSÕN ÇÀRLOS
MASSÜCATTI" o Título dè Cidadão Guaçuiénse",

Autor: Pàuló Henrjque Çouzí Rpsá v
Vereador da CMG

VRH.. ; ■ /■. '

• Autuação- na . secretaria ' da Câmara
!  Municipál dè: GuáçUí, ES, na "data de

,  . 26/08/2014/ - ' . . ' . '

.' ■ . • ■ ' íZ ' ' , 'I - ; _ .

• Nesta data faço remessa destes autos ao

\ Assessor JurídicO;da Câmara Municipal de

Guaçuí, , ES. Apòs^: o parecer do douto
Procurador dè-se vista' ,às Comissões

Rermànentes com competência específica

nos àutos - aíínea, b, dp inciSo li; do artigo
-  ' 39 do Reginiento Interno da Câmara ;

Municipal de GuâçUí, ES
\  \ \ ■

Saladas Sessões, 26 de agosto de 2014.

Wàghér Duffràyet^o^í^
Presidente da CMG

1. / ' ■

J,

) ■ Câmara Municipal de Guaçui
'Estadodò Espírito Santo; ; ' ^ , \

V FÍ^S-.i_QSL Í ,
/ -

•  j ■

Prc^eto de Decreto jy- 013/2014 - Çprifer^
ao Senhor "Robèõn Carlõs Mas^ücati", ò
Título de Cidadão Guaçuiense.

Autoria: Vereador Paulo Henrjciue Gouzi Rosa.

Sr.

(  . ■

J'' ■

V:' -■

ri

Cabe^iniciai destacar que a^ proposta eticontra àthparo no^ífegimento íhterno da
Gâmara-MunlClíaaj dé GuáçuiV rio artigo 268 e^5^^ - -

.y • ^ •

Art. 268. São requisitos" para,se ser agrâgaçlo cbm título de, Gidadãp Guaçrii^nse: ,; ■ / ,
l'—;serr nascido erii,,outra cidade quenãp Guàçüí; . , ■ . ; ^ " s -
II-ter f)restadò,rdevantes.serviçps à cidade de Guãçuí; ;
III— ser uni elernentp hpnràdp e de ilibad^ conduta. , j

i":

^  ■ ' , Em, se tratando de títú.lo, de cidadão, vale observar qué p mpsrrio é concedido às- ,
I  pessoas não naturais^^do Município de Guaçuí :qué tèníiaiTi' prestado .

relevantes pu contrlbulçpes à sociedade te ao Município de Guaçuí, e nao a uma
"  pessoa, pois,^seria vedado pela Gonstituiçãp Federal - unri dos princípios da Administração , ,

/Pública.aimpessoalidadeT-, ■ ■ : ' . / ^ i:'"" ■ .'// ( . _ - 'r

<  ■;\ssirri, e W o Projeto , d^ Pecretp^preeriçhe, os requisitos elencado acima, ,,apresentada'pelo vèréádpr/comi:,^^ nèsta ;Ças^ Legiferante, devendo ser aprèciada .^ ^ ^^^ ^^^
pelo plenário, respeitadas as norm^ regihrièntais.'- ^ r . V /^ ' /' .

É O; nosso parecer, s.m.j. ■ / , >/

Guaçuí-ES., Ò i dé;Setènribro de 2Q I4.

\I  s

"\ -

MARCO AN^QNIQM^STA
Procurador Jurídico dà^MG

Parecer do ProcuradQr dayOlmara Mtiiiieípal de Gnaçuí-ES | Pág

Câmara Municipal de Guaçuí
, Estado do Espírito Sdnto . ' •

/.CWiGrES :\-
^  ■ ■ • • I
l 'FL;S. OQ f

t
/

:)■

PARECER DA COMISSÃO DE ÍUSTICA E REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE DECRETO DO LEGISLATIVO N° 013/2014 - Confere ao
Senhor "ROBSON CARLÒS MASSUCATTI",, o Título de Cidadão
Gnaçuiense. -

Exmo. Se. Presidente:

Nós, /n /zne assinados, membros da Còniissão de Justiça e Redação Final da
Câmara Municipal;de Guaçuí, SQmos pela T/MM/T4CÃO NORMAL do Projeto
de Decreto dp Legislativo n-. 013/2014, de autoria do Vereador Paulo
Henrique Couzi Rosa, de acòrdo com o Parecer do Assessor Jurídico desta.
Casa de Leis. ' , ' . -

Salá\das Sessões; Dr. Francisco Lacerda de Aguiar.

Guaçúí-ES, 01 de setembro de 2014.

V -N

CARLOS LOMEU DE OLIVEIRA
- Relator -

PAULO HENRIQUE COUZI ROSA.
- Pressente -

SEBASTIÃO JOSÉ PEREIRA SOBRINHO^^^^^SS
Membro

Praça João Acadriho, 02, 1° Andar ;- Guaçuí-ES - CEP 29560-000 - Telefax (28) 3553 1540

V.

. Câmaf a Municipal de Guaçuí
-  ' . Estado do Èspírito Santo

ES

DECRETO LEGISLATIVO N°. 175/2014

O Presidente da Câmara^Munlcjpal de Guaçuí-ES, no uso de suas atribuições legais, e
em conformidade com o Regimento Interno, promulga o seguinte:

D E C RE T O

Artigo Pá Confere à personalidade abaixòc reiaéionada, o "Título de Cidadão
Guaçuiensè", a saber: ; \ ^ ' '

ROBSON CARLOS MASSUÇATTt i

Artigo 2®., Este Decreto; entra em vigor na data de sua publicação, rèvOgadas as
disposições em contrário, , ,

'  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Sala das Sessões "Dr. Francisco Lacerda.de Aguiar";

Guaçuí-ES., 23 de setembro de 2014.

■ \

WAGNER ]:íW4=RA^R^^KZ.A
Prfisldfikttè da

/  '

Praça Joõb Acacinho, 02, r Andar - Guaçuí-ES - CEP295Ó0-000 - Telefax"(28) 3553 1540

v: -y;

'" T''

ROBSON CARLOS MASSUCÂTl
■r'

. Y'

FLS H

. Robson Çàrloé Mássuçati nasceu em São Gabriel dá Palha, no\Espírlto:
' Santo, , np dia 05, de: máio. de 1968. Tefrí 46 anos' e atualrnente éYSèh/jdór ; %
:público estátjüal, dá Çólícia Civil. Fjlhp^^de Pàújino é :Ermincla:
;Massucati, ^ãmbòs, falecidos. Casado com Eliáhe dos Santos Mamedé
MássuGati e pai de Caroline Mamede Massucatij de 11 anosr^è. Ráissa Máhiedè; ;

, Massucàti,.-? anos. v"./' y' ' ^ v '

Y; Ròbsoyé descente de italianos e teni sète irmãos que residéiti' há ;
cidade de,<Vitória,'Espírito Santo. ínicjpu seus eslüdos em |São5GábrièFdá

. Palha onde ficou átéybs 10 anos de idade na Escola', de: i° Gráü Ihglês de : ,
Souza. Ern 1979 se mudou pára ó município de Cariacica çorh toda famíliá e lá^ " ,
estudou' na . Escola xle 1° Grau bliveira Castro até 1983, De 198,3 a 1986 ,

Énh:l987:semudou para o município de Vilâiyelha, óinde trabalhou como
escriturário em unia émpresá de- répresêhtações até ,1993. Até 2011 trabalhou
em diversas ernpresás de ^segmentos diferentes./ Em^ 1995 participou do,
Concurso Público da |='Qlícia Civil para ó
d qual fpi aprbvádd: No a dei;
átuar corno investigador de Polícia Civil.

Y ■ ;\

,/■

, Y , Chegou a Guáçuí em^ m^^ e reside no município; borp sua ,
l  fámília há dois áhos e meip.v, Atuâírnènté Robson trabalha , na Delegaciâ de

'  l. Polícia; Civil, e /em fevêreíró deste áho assumiú^ a chefia dp; sptpr de
;  \ investigação: Sua espPsa1estüda,.atualiTiehté riá Escola íyionsenhor Miguel de

./ ■ ;A-'

, /

Nesta soienidadeT a Cârnara de Verèádoresi de^ Güaçüí, através dp
vereador Paulo Henrique Couzi Rosá cbnfere, ab senhor , Robson Carlos

'■ r .
■' .'r ■

.  /.. -

'V.;

-  ■ /■

j-í'

y-,-

)  -

/■

;•-)
if:'

'í ■

:  ■ / /■/